学校防灾安全防疫工作总结汇报(优质8
篇)

围绕工作中的某一方面或某一问题进行的专门性总结，总结
某一方面的成绩、经验。怎样写总结才更能起到其作用呢？
总结应该怎么写呢？下面是小编为大家带来的总结书优秀范
文，希望大家可以喜欢。

学校防灾安全防疫工作总结汇报篇一

今年5月12日是我国第七个“防灾减灾日”，5月10日至16日
为防灾减灾宣传周。为认真贯彻落实融教[2015]113号《关于
开展“5·12”学校防灾减灾宣传教育周活动的通知》精神，
切实做好“防灾减灾宣传教育周”工作，我部开展了一系列
活动，现将活动工作情况总结如下：

我部成立了以校长为组长“防灾减灾宣传教育周”活动领导
小组

组长：xxx

副组长：xxx

组员：xxx

根据上级文件精神，我部从2015年5月10日-5月16日，积极开
展了丰富多彩的“防灾减灾宣传教育周”活动，把安全工作
作为学校工作的重中之重，形成家庭、学校、社会合力，狠
抓学生安全防范工作，提高学生安全自护能力。

1、积极营造氛围。我部通过升国旗仪式、学生例会、班会、
宣传橱窗、电子屏幕、广播等各种形式积极开展防灾减灾宣
传教育活动，通过广泛宣传，扩大舆论影响，积极营造防灾

减灾的氛围，切实提高广大师生对防灾减灾教育活动重要意
义的认识，进一步增强防灾减灾意识，提高避险自救和互救
能力。

2、充分发挥升旗仪式的阵地，5月12日校长赵雷同志进行了
提高安全意识和防灾自护能力的国旗下讲话，赵雷校长号召
全体师生增强防灾减灾意识，提高自我参与防灾减灾工作的
自觉性和主动性，认真学习防灾减灾知识，提高综合减灾能
力。积极配合学校的防灾减灾演练，防患于未然。同时，在5
月12日班会课上，各班召开了以防灾减灾为主题的班会。

3、带领同学们阅读一本防灾减灾的书籍。利用课前5分钟等
时间由班主任带领同学们学习《中小学生自护自救安全常识》
手册，使同学们学会了避险知识，提高了生命安全意识。

4、加强与家长的沟通，向家长宣传防灾减灾有关知识，并通
过各种专题教育活动形式，切实提高学生及家长的认识。

5、组织隐患排查，完善应急预案，组织应急演练。我部经常
性地针对冰雹、雷雨、地震等自然灾害，做好防灾减灾工作，
积极开展防震、防雷、防风、防雨、防火、防交通事故、防
溺水、防食物中毒等技能培训。认真制定《应急疏散演练方
案》，并组织应急疏散演练。我部于5月12日，组织全校师生
进行了防地震疏散演练，由于精心策划、周密组织，演练取
得了良好的效果，提高了师生的应急反应能力和逃生技能，
检验了学校应付突发事件的防范能力。

6、本周对学校的设施设备进行了一次安全大检查，查找安全
隐患，针对校园门、窗、栏杆、围栏、教室、实验室、电脑
室可能存在的问题认真排查，做好记录，发现隐患，及时解
决。

防灾减灾系列活动的开展，使同学们掌握了避灾自救的基本
常识、专业知识和技能技巧，提高了同学们的综合减灾能力，

增强了师生防灾减灾意识，最大程度防止了灾害的发生，保
障了师生的生命安全和健康生活，确保了校园安全稳定，收
效明显。在今后的工作中，我们还将一如既往地要求将安全
放在第一位，加强生命教育，让学生安全、健康、快乐的成
长。

学校防灾安全防疫工作总结汇报篇二

xx学校认真贯彻落实上级指示精神和有关要求，通过健全制
度体系，做好有关工作，提升学校的防灾减灾救灾能力，主
要工作总结如下：

一是健全校园防灾减灾体系，加强组织领导建设。学校牢固
树立生命至上，安全第一的思想，把防灾减灾救灾工作摆在
突出位置，健全学校防灾减灾救灾专门工作机构，成立了防
灾减灾领导小组和应急队伍，明确责任人员，压实工作责任。
学校成立了防灾减灾应急队伍，对应急人员定期组织了业务
培训。提高师生的应急知识和能力，强化综合防御防范措施。

二是健全校园安全责任制，筑牢“责任堤坝”。学校牢固树
立灾害风险管理和综合减灾理念，进一步增强忧患意识、责
任意识，坚持以防为主、防抗救相结合，坚持常态减灾和非
常态救灾相统一，大力加强防灾减灾能力建设，切实保障学
校、广大师生安全和正常教育教学秩序。进一步建立健全了
重大事项报告、值班值守、监督检查等制度，不断提高防灾
减灾救灾工作制度化、规范化水平。

三是健全防灾减灾救灾应急预案，完善应急演练程序。学校
结合自身实际情况，制定并不断完善防灾减灾、逃生自救等
应急预案。精心组织开展每一次应急演练，切实做到有完善
的演练预案，周密安排演练程序，提前做好分项目的指导和
培训，确保演练活动规范、安全、有序、有效。

四是健全防灾减灾教育和宣传体系，构筑生命安全防线。学

校积极利用5月5日至12日防灾减灾宣传周和我国第十一个全
国防灾减灾日，通过宣传橱窗、墙报、班班通、校园广播、
校园网、微信等多种媒体，精心组织活动，开展“畅通生命
通道”专项宣传教育和整治活动，普及防灾减灾救灾有关法
律法规和科技知识。学校在集中开展宣传教育的基础上，建
立有效的防灾减灾救灾的长效机制，将防灾减灾救灾知识纳
入到学校教育教学活动，确保覆盖到每一各班级、每一位师
生。并通过发放一封信延伸到家长，小手拉大手，扩大了宣
传覆盖面，收到了良好效果。

学校防灾安全防疫工作总结汇报篇三

今年xx月12日是我国第x个“防灾减灾日”，xx日至x日为防灾
减灾宣传周。为进一步强化广大师生对公共安全风险的高度
关注，提高防灾减灾意识和自救自护能力，xx职业技术校开展
了一系列教育宣传实践活动。

（一）演练目的

提升广大师生的防灾救灾能力；进一步增强广大师生的的防
灾救灾意识，牢固树立以人为本、安全发展的理念，认真吸
取近期发生的消防安全事故教训，提升应对处置各类自然灾
害的指挥决策和统筹协调能力；进一步普及防灾避险知识，
提高师生自救互救能力。

（二）演练时间

按照学校安全领导小组计划要求，本次防灾减灾应急演练活
动于xx月12日中午12点进行。

（三）演练情况

1、制定应急预案：

1）根据我校建筑物结构和人群分布特点，制定相应的防震应
急预案，并组织师生认真学习。

2）责任分工，当堂任课教师为各班的主要具体疏散责任人。
教学楼每一楼层再有一位教师负责。

3）当听到防震预报铃声后，各班主任、当堂任课教师首先要
保持冷静并尽快做到：拔掉电源，组织学生有顺序地跑到室
外的空地上，并且远离电线。

4）如果来不及，要躲在狭窄的地方或坚固的桌子等下面，并
尽可能地找到一些物品保护头部，震后立即发出呼救。

2、开展模拟演练：

xx月12日中午12点，全校师生进行了一次防震减灾紧急疏散
演练。警报长鸣，让每一个学生体验灾害来临时的紧迫，地
震一旦发生的应急处置能力。通过实践演练中，让学生们习
得应对的方法，从而有足够的经验面对真正的灾害。

（四）演练评估

通过此次防灾减灾应急演练，提高了师生对突发事件的应急
处置能力，提高了广大师生的防灾减灾能力，增强了师生们
防灾减灾意识，基本达到了此次应急演练的预期目的。

学校校采取了防震减灾主题班会、科普展板、发地震知识手
册、黑板报等形式强化了学生的安全自救意识，宣传了有关
知识。另外，学校认真落实“安全教育进课堂”活动，每学
期开设有安全教育课程，由专职教师对每届学生进行防灾减
灾等自然灾害以及消防安全、人身安全、食品安全等等方面
的常规性的安全教育，确保学生身心健康发展，为学生营造
良好的学习生活环境。

xx月14日，在学校惯例的周末晚自习班会上，各班在班主任
主持下，开展防震减灾的主题班会。教师引导学生认真阅读
有关“防震减灾”的书籍，宣传防灾减灾的重要性和科学减
灾的技巧。

学校学生科牵头在各班组织开展板报宣传活动，通过班级黑
板报来宣传防灾减灾的重要性。各班同学们集思广益，正在
积极搜集材料，筹备设计当中，本周三将进行评比。

学校领导高度重视“防震减灾活动的开展，成立领导小组，
制定防灾减灾应急预案以及防灾减灾宣传周活动实施方案。
同时，学校深入开展校园风险排查和整治工作。学校安全领
导小组积极开展灾害风险隐患排查治理工作，对校园内外环
境进行安全大排查，消除了各类安全隐患。

有备才能无患，防灾胜于救灾。学校希望通过开展“防灾减
灾日”系列活动，增强了全校师生防灾减灾的意识，提高了
应对突发事件、自救互救、疏散救援的能力，为创建“平安
和谐校园”提供强有力的安全保障。

学校防灾安全防疫工作总结汇报篇四

(1)我校高度重视"防灾减灾日"的宣传工作，在xx月10日我们
在校门口悬挂开展"防灾减灾日"活动的横幅，张贴"学习减灾
知识，营造安全家园;防灾减灾，重在行动，贵在坚持;让校
园远离灾害，让学生安全成长;传播减灾文化，共创人类文
明"等防灾减灾的标语，营造防灾减灾活动的浓厚氛围;利用
国旗下的讲话，胡国群校长进行"防灾减灾日"教育大动员，
通过教育使全体师生学进一步明确我国是世界上自然灾害最
为严重的国家之一。

近年来，随着全球气候变化加剧和经济社会快速发展，灾害
形势愈加严峻。设立全国"防灾减灾日"，既体现了国家对防
灾减灾工作的高度重视。学校是国家综合防灾减灾的重要组

成部分，学校的防灾减灾工作关系到千家万户的幸福，关系
到青少年儿童的健康成长，关系到社会的和谐稳定。使他们
认识到开展防灾减灾工作地重要性和必要性，使他们自觉参
与防灾减灾的学习、宣传、行动之中。

学校防灾安全防疫工作总结汇报篇五

为进一步增强师生的防灾减灾意识，普及推广防灾减灾知识
和避灾自救互救技能，切实做好“防灾减灾”各项工作，连
日来，清溪中心学校开展了一系列形式多样、贴近学校师生
实际的安全教育活动。总结如下：

5月17日上午，学校开展了防震应急疏散演练。上午10时35分
演练正式开始，随着警报声的响起，在老师们的指导下，学
生们快速、安静，双手抱头的保护姿势，撤离到指定到区域。
整个演练过程有条不紊，学生动作迅速，秩序良好，全
校1400多名师生只用了1分30秒全部撤离到学校操场的安全地
带，疏散演练取得了圆满成功。该校分管安全副校长对演练
活动进行了总结并进行了安全教育，他要求师生要关注生活
中的安全问题，增强安全意识，关爱自己和他人的生命，增
强防范意识，做到警钟长鸣。

5月17日下午，学校组织召开了“防灾减灾”安全教育主题班
会。班会课上，班主任老师结合“提高灾害防治能力，构筑
生命安全防线”活动主题，就地震基本知识、地震带来的灾
害及在地震时如何开展震灾防护与自救互救等相关内容向学
生做了详细讲解。

自5月16日起，学校安排专人组织全体学生登陆“xx市20xx年
中小学生防灾减灾安全知识普及网”，要求低年级孩子在家
长指导下参与活动，中高年级孩子在微机室统一参与网络测
试，截止目前，全校已有近600名孩子完成了测试。

与此同时，学校还开展了安全隐患排查整改活动，认真查找

安全方面存在的漏洞和风险隐患，及时发现和消除隐患，推
动防灾减灾工作的深入开展。

学校防灾安全防疫工作总结汇报篇六

x月x日至x日为“防灾减灾宣传周”。我校积极开展了丰富多
彩的“防灾减灾宣传周”系列教育活动。突出了安全工作为
学校工作的重中之重，形成了家庭、学校、社会合力，狠抓
了学生安全防范，提高了学生安全自护能力。现将“防灾减
灾宣传周”活动总结如下：

学校组织全体教师认真学习上级文件精神。建立以校长为组
长的学校“应急避险大演练”和“防灾减灾宣传周”活动领
导小组;制定了“应急避险大演练”和“防灾减灾宣传周”活
动方案。

1、xx月29日班主任会议，宣传布置活动安排，确保了各项活
动的正常开展。

2、xx月1日前由消防设备设施检查组、教学设施设备检查组对
校内一切设施设备进行全面检查，对存在的安全隐患立即整
治。

3、5.7每班发放一份《小学生自护自救安全常识》由班主任
对学生开展自救自护的培训，重点加强学生的逃生意识和技
能训练。

4、5.8前每班出了一期防震减灾的黑板报，由政教处进行评
比，这次的黑板报从版面的设计到内容的选择都是由学生自
己完成，出的都非常的棒，因此政教处决定班班有奖，不仅
提高了学生的积极性，更是在过程中学到了很多防震救灾的
知识。

5、xx月11日利用国旗下讲话对全校师生进行安全教育。

6、5.12开展自救自护的主题班会，重点防溺水教育、“自救
自护”主题班会

7、xx月13日开展自救自护三字经背诵比赛(分年级，选择不同
的评分标准)

8、xx月12日结合市区教育局“全省万校师生应急避险大演练
活动”相关活动，开展演练。xx月12日上午9点40分，广播室
内突然传出警报声，政教处主任朱老师紧急通报学校教学楼
发生火灾，请同学和老师马上撤离。朱老师话音刚落，同学
们已在老师的组织下，用毛巾、红领巾等物品捂住嘴巴，有
序地从楼梯上下来，迅速到达操场集合。此次火场逃生演习，
进一步提高了师生火场中自救、自护的能力，提高了师生应
对紧急突发事件的能力。

9、全校每名学生写一篇自救自护案例，其中每班选出三篇优
秀学生习作上交政教处，并由政教处进行评比。

10、每位老师上交了一份安全教育成功的典型案例。

1、学生安全知识面更广了，安全意识更强了，对注意安全的
理解更深了。

2、通过对各种灾害避险知识的学习，学生的自我保护能力和
意识更高了。

3、管理机制更加完善，教育责任到人，落实到位了。

4、创建了安全的教学环境，形成了“安全工作重于泰山”的
良好氛围。

总之，通过“防灾减灾”宣传周，特别是逃生演练这一契机，
大大加强了对学生的安全教育，建立起了一个安全的学习环
境。在今后的工作中，我校将继往开来，与时俱进，进一步

做好学校的一切安全工作。

学校防灾安全防疫工作总结汇报篇七

根据我县教育局对20xx年防灾减灾日的文件要求，结合我校
工作实际，于x月x日—x月x日开展了“防灾减灾”主题宣传
周活动，并制定了针对性、可操作性强的宣传活动实施方案，
积极、主动、科学、有效地开展了一系列丰富多彩的防灾减
灾宣传教育和演练活动，并取得了良好的效果。现将活动开
展情况总结如下：

1、学校自接到文件通知后，学校领导召开会议安排、部
署20xx年“防灾减灾宣传日”主题宣传周活动。制定了“防
灾减灾宣传日”主题宣传周活动实施方案。学校领导高度重
视此次宣传主题活动的开展，精心组织，周密安排，力争
使“防灾减灾宣传日”主题宣传周活动取得实实在在的效果。

2、学校紧紧围绕主题，采取多种形式，充分利用国旗下讲话、
安全教育网络平台、电子显示屏和召开防灾减灾主题班队会
等宣传形式，普及应急避险知识，提高逃生避险基本技能，
提升学生在紧急情况下自救互救能力，最大限度减少生命财
产损失。

3。学校以“防灾减灾宣传周”活动为契机，立足实际、因地
制宜，20xx年x月x日上午9：50，我校组织全校师生开展了防
震减灾应急疏散演练活动。此次演练过程中，全校师生积极
配合，服从命令，安全有序，在不到3分钟的时间内，师生全
部按照预定的疏散路线，快速而有序地撤离到应急避险区域，
达到了预期的目的。通过此次演练活动推动了学校安全教育
的深入开展，提高了广大师生的安全意识和应对突发事件的
避险自救能力，不断增强了全体师生防灾减灾意识和自救互
救防范能力。

4、深入开展安全隐患排查整改活动，认真查找安全方面存在

的安全隐患，做了重点安全隐患排查。

总之，我校开展的第xx个“防灾减灾日”主题宣传周活动，
取得良好的宣传和教育效果。

学校防灾安全防疫工作总结汇报篇八

今年5月12日是我国第九个“防灾减灾日”，5月8日到5月14
日是防灾减灾宣传周，主题是“减轻社区灾害风险，提升基
层减灾能力”。为提升全社会的防震减灾能力和水平，根据
省地震局《关于做好中小学防震减灾宣传教育工作的通知》、
市减灾委《关于举行2017年沈阳市全国“防灾减灾日”宣传
活动的通知》要求，沈阳市地震局及14个区县地震局根据实
际情况，结合年初制定的宣教工作计划，主动、稳妥、科学、
有效地开展了形式多样、内容丰富的防震减灾宣传活动，活
动具体总结如下：

“防灾减灾日”当天，在第126中学举行防灾减灾宣传周活动
启动仪式，动员全市中小学校提高防灾减灾安全教育积极性，
邀请媒体进行报道，提高活动影响力及覆盖面。同日，利用
学校大课间时间，结合各校实际情况，集中组织全市66万中
小学（幼儿园）开展防灾减灾应急疏散演练活动，并利用下
午第七节课，进行防灾减灾安全教育，组织学生观看地震逃
生安全自救宣传片。

5月9日，在大东区大北街道枫合社区举行了“平安中国”防
灾公益电影放映活动，组织居民们观看防灾公益影片《飞跃
地心》。当天，组织枫合社区宣传队、舞蹈队、太极拳队为
居民们奉献了一场精彩的防灾减灾文艺演出，居民们在观看
文艺演出的同时，学习和掌握了防灾减灾知识。其中，社区
居民尹继生等现场演唱的原创歌曲《防灾减灾十条法则歌》
更是得到大家的一致好评。

5月11日，在省科技馆举行2017年“防灾减灾日”主题宣传活

动，邀请勋望小学二年级200余名师生参加活动。活动分为地
震科普知识宣讲、观看巨幕电影、参观省科技馆地震科普展
厅几个部分。在地震科普知识宣讲环节，省地震局专家焦明
若为与会听众生动细致地讲解了什么是地震灾害、抗震设防
方法、避震要点等地震知识，市地震局程文海局长、石盛昌
副局长为勋望小学、省科技馆赠送了地震应急物品。

5月11日，参加市减灾委于八一公园西门广场主办的全市“防
灾减灾日”宣传活动，配合市减灾委组织了防震减灾挂图展
览，开展了防震减灾现场宣讲和解答咨询，并发放了七合一
应急口哨、《地震应急避险与救护手册》、《沈阳市防震减
灾科普基地指南》等宣传资料。

5月13日，联合延安里社区开展了以“识别灾害风险，掌握减
灾技能”为主题的宣传活动。活动现场，为社区居民们讲解
了灾害风险和逃生技能，展示了地震监测设备供前来参加活
动的居民亲身体验，还以摆设宣传海报、发放宣传资料及地
震应急物品等多种方式，帮助居民增强防震减灾意识。

5月11日，作为评委方和与会专家参与全市社区防灾减灾知识
竞赛，为选手进行现场点评。当天，共有13支参赛队通过必
答、抢答环节，完成了240余道竞赛题目，其中涉及地震知识
的题目超过60%。

宣传周期间，在机关大厦开展防震减灾宣传活动，通过摆放
宣传展板、发放宣传资料、现场咨询等方式，向机关工作人
员普及地震科普知识、应急避险与自救互救技能。

宣传周期间，全市12个防震减灾科普基地全部免费开放，并将
《沈阳市防震减灾科普基地指南》投放全市55个示范社区，
向社区居民们介绍防震减灾科普基地，鼓励居民们到防震减
灾科普教育基地参观学习。

宣传周期间，通过官方微博、微信公众号发布防震减灾科普

文章，向全社会普及地震科普知识，点击量5000余次，得到
了网友们的好评。通过地震应急短信平台，每天发送宣传短
信，覆盖我市地震系统全体人员、灾情速报网、防震抗震领
导小组成员单位的700余人，共有3500余人次接收宣传信息，
很好地营造了宣传氛围。同时，积极转载“沈阳应
急”、“辽宁应急”微信公众号的